
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE n. 103 del 9 giugno 2021 
Area Servizio Idrico Integrato 

 
 
 
 
Oggetto:  “Potenziamento / adeguamento del depuratore Guiglia Lama” nel comune di 

Guiglia (MO).   
Approvazione del progetto definitivo ai sensi dell’art. 158bis del D.Lgs. 
152/2006, comportante titolo abilitativo alla realizzazione delle opere, variante 
al PRG del Comune di Guiglia, apposizione del vincolo preordinato 
all’esproprio/occupazione/servitù e contestuale dichiarazione di pubblica 
utilità delle opere. 

 
 
 
  



 

IL DIRIGENTE 
 

Visti: 
- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni 

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” e ss.mm.; 
- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 
- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 
- la determinazione n. 76 del 23 aprile 2021, con la quale il Direttore dell’Agenzia ha conferito 

alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato; 
- il T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL., ed in particolare l’art. 107 che attribuisce ai 

dirigenti la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica; 
 

richiamati: 
- il D.L. 12/9/2014 n. 133 convertito con Legge 164/2014 che è intervenuto sul D.Lgs. 

03/04/2006 n. 152 “Norme in materia ambientale”, in particolare introducendo l’art. 158 bis 
“Approvazione dei progetti degli interventi e individuazione dell’Autorità espropriante”, che 
dispone che i progetti definitivi delle opere e degli interventi previsti nei Piani di Investimento 
compresi nei Piani d’Ambito sono approvati dagli Enti di Governo degli Ambiti, ovvero, in 
Regione Emilia Romagna, da ATERSIR;  

- il comma 3 dell’art.158 bis del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” che 
prevede che l’ente di governo può delegare, in tutto o in parte, i propri poteri espropriativi al 
gestore del servizio idrico integrato, nell’ambito della convenzione di affidamento del 
servizio i cui estremi sono specificati in ogni atto del procedimento espropriativo; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 70 del 12 dicembre 2016 con la quale è stato 
approvato il “Regolamento per l’approvazione dei progetti definitivi delle opere e degli 
interventi previsti nei piani di investimento compresi nei Piani d’ambito di cui all’art. 158-
bis del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i.”; 

 
richiamato inoltre l’addendum alla Convenzione di servizio (delibera del Consiglio d’Ambito n. 
25 del 13/07/2015, come rettificata con delibera n. 38 del 26/08/2015) con il quale è stato delegato, 
ai sensi del comma 3 dell’art. 158 bis del D. Lgs.152/2006, da ATERSIR al Gestore Hera Spa 
l’esercizio di tutti i poteri espropriativi, compresi i poteri ablatori di natura interinale e/o 
temporanea, ad esclusione della indizione e conduzione della Conferenza di Servizi finalizzata, 
ove necessario, all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e, congiuntamente o 
disgiuntamente, all’adozione dell’atto conclusivo di approvazione del progetto definitivo con 
contestuale dichiarazione di pubblica utilità dell’opera o dell’intervento; 
 
vista l’istanza presentata da Hera Spa, agli atti di questa Agenzia (PG.AT/2020/0000965 del 
31/01/2020), inerente alla richiesta di approvazione ai sensi dell’art. 158bis del D.Lgs. 152/2006 
del progetto definitivo “Potenziamento / adeguamento del depuratore Guiglia Lama”, nel Comune 
di Guiglia (MO); che l’intervento prevede l'adeguamento dello scarico dell’agglomerato di Guiglia 
Lama mediante la realizzazione di un depuratore a fanghi attivi, che andrà a sostituire l’attuale 
impianto, sottodimensionato rispetto al carico in ingresso; 
 
dato atto che: 



 

- il progetto definitivo “Potenziamento / adeguamento del depuratore Guiglia Lama” nel 
comune di Guiglia (MO), è previsto nei programmi degli interventi del SII 2015-2019 e 2020-
2023 approvati dal Consiglio Locale di Modena ed è individuato dal seguente ID Atersir: 
2014MOHA0030; 

- il Responsabile del Procedimento del gestore del SII Hera Spa, nella persona di ing. Luca 
Migliori, con certificazione in atti al prot. PG.AT/2020/0000965 del 31/01/2020, ha attestato 
che: 
• è stata condotta la verifica sulla documentazione presentata in ottemperanza al sistema 

procedurale vigente in Hera Spa, certificato ISO 9001, ISO 18001, ISO14001 e ISO 
50001; 

• il progetto è stato elaborato nel rispetto delle leggi e dei regolamenti su LLPP e degli 
strumenti urbanistici; 

• è stato avviato l’esame circa la conformità ambientale, paesaggistica, territoriale e 
urbanistica dell’intervento, seguendo l’elenco disposto dall’art.9 della LR 15/2013 
comma 3; 

- ATERSIR ha rilasciato ad Hera Spa, con nota prot. PG.AT/2020/0004282 del 11/06/2020 
nulla osta all’avvio del procedimento espropriativo, in quanto soggetto delegato ai sensi 
dell’art. 158bis del D.Lgs. 152/2006; 

- il Responsabile del Procedimento espropriativo del gestore del SII Hera Spa, dott. Franco 
Fogacci, con certificazione in atti al prot. PG.AT/2020/0008198 del 13/11/2020 ha attestato 
la regolarità dell'avvio del procedimento espropriativo alle Ditte proprietarie, ha comunicato 
che sono state inviate le comunicazioni di avvio del procedimento espropriativo alle Ditte 
proprietarie e che non sono pervenute osservazioni in merito al progetto; 

 
rilevato che: 
- in merito alla localizzazione del nuovo depuratore è risultato necessario attivare un 

procedimento di variante urbanistica al PRG del Comune di Guiglia in quanto l’area 
individuata ricadeva in zona parzialmente idonea all’edificazione;  

- ATERSIR, in esito alle conclusioni della prima seduta della Conferenza di Servizi, ha 
provveduto ad attivare, condurre e portare a termine le procedure di pubblicazione dell’avviso 
e di deposito del progetto definitivo in relazione alla variante urbanistica al PRG del Comune 
di Guiglia e che, nell’ambito di tale procedimento, la pubblicazione del suddetto avviso sul 
BURERT è avvenuta in data 19/08/2020 (bollettino n.292 del 2020) e non sono pervenute 
osservazioni in merito; 

- con Deliberazione N. 12 del 24/03/2021, acquisita con PG.AT/2021/0003377 del 01/04/2021, 
il Consiglio Comunale di Guiglia ha espresso parere favorevole alla variante della propria 
strumentazione urbanistica locale (PRG); 

 
considerato quindi che:  
- per l’approvazione del progetto definitivo ai sensi dell’art. 158 bis del D.Lgs. 152/2006 è stata 

indetta dall’allora Dirigente del Servizio Idrico Integrato di ATERSIR ing. Marco Grana 
Castagnetti la Conferenza di Servizi ai sensi degli articoli 14 e seguenti della L.241/1990; 

- in data 19/05/2020 si è tenuta la prima seduta della Conferenza di Servizi, e che il relativo 
verbale è stato trasmesso agli Enti ed alle Aziende convocate con PG.AT/2020/0004283 del 
11/06/2020; 

- in data 18/12/2020 si è tenuta la seconda seduta della Conferenza di Servizi, e che il relativo 
verbale è stato trasmesso agli Enti ed alle Aziende convocate con PG.AT/2020/0009452 del 
30/12/2020; 



 

- in data 05/05/2021 si è tenuta la terza seduta, conclusiva, della Conferenza, e che il verbale è 
stato trasmesso agli Enti ed alle Aziende convocate con prot. PG.AT/2021/0004451 del 
12/05/2021; 

 
considerato inoltre che, nell’ambito della Conferenza di Servizi sono stati acquisiti/espressi i 
pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso necessari al rilascio del titolo 
abilitativo alla esecuzione dell’opera, elencati nella parte dispositiva del presente atto; 
 
considerato infine che: 
- la Conferenza di Servizi si è conclusa esprimendo parere favorevole all’approvazione del 

progetto definitivo ed alla redazione da parte di ATERSIR dell’atto comportante apposizione 
del vincolo preordinato all’esproprio/occupazione/servitù e contestuale dichiarazione di 
pubblica utilità, variante al PRG, titolo abilitativo alla realizzazione delle opere con le 
prescrizioni contenute nei singoli pareri degli Enti coinvolti allegati al presente atto;  

- il progetto definitivo è accompagnato dagli elaborati planimetrici in cui sono individuate le 
aree interessate dall’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio/asservimento e 
occupazione temporanea, e dal piano particellare di esproprio in cui sono indicati i nominativi 
dei proprietari secondo le risultanze dei registri catastali; 

 
rilevato che sussistono le condizioni per l’approvazione del progetto; 
 
ritenuto di procedere all’approvazione del progetto definitivo: “Potenziamento / adeguamento del 
depuratore Guiglia Lama” nel Comune di Guiglia (MO), con le prescrizioni definite nell’ambito 
della Conferenza di Servizi; 
 
richiamata la Legge della Regione Emilia-Romagna 30 luglio 2013, n. 15 “Semplificazione della 
disciplina edilizia”; 
 
ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di approvare, ai sensi dell’art. 158 bis del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152, il progetto definitivo 

“Potenziamento / adeguamento del depuratore Guiglia Lama” nel Comune di Guiglia 
(MO), costituito dagli elaborati elencati in allegato 1 e conservati agli atti di questa 
Agenzia al protocollo PG.AT/2020/0000965 del 31/01/2020, come aggiornati/integrati in 
relazione ai successivi PG.AT/2020/0002323 del 06/03/2020, PG.AT/2020/0004193 del 
08/06/2020 e PG.AT/2021/0003947 del 23/04/2021 con le seguenti prescrizioni: 
• il gestore del SII Hera Spa dovrà attenersi alle raccomandazioni, indicazioni e 

prescrizioni riportate nelle autorizzazioni, nulla osta, concessioni, pareri rilasciati dagli 
Enti/Amministrazioni/Società richiamati e allegati alla presente determinazione di cui 
costituiscono parte integrante; 

 
3. di dare atto che ai sensi dell’art. 158 bis del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152, la presente 

determinazione costituisce titolo abilitativo all’esecuzione dell’opera, e comprende e/o 
sostituisce a tutti gli effetti le seguenti autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di 



 

assenso, acquisiti ovvero espressi in sede di Conferenza, nel rispetto delle prescrizioni ivi 
indicate: 
• Comune di Guiglia: 

o Deliberazione n. 12/2021 del 24/03/2021 (allegato 2, acquisito con 
PG.AT/2021/0003377 del 01/04/2021) del Consiglio Comunale nella quale si 
esprime parere favorevole alla variante urbanistica oggetto del presente 
provvedimento; 

o Parere favorevole del 17/03/2021 del Settore lavori Pubblici, Demanio e 
Patrimonio (allegato 3, acquisito con PG.AT/2021/0003377 del 01/04/2021), con 
le condizioni di individuare una fascia di verde perimetrale e di ampliare la sede 
stradale di accesso; la fascia verde perimetrale sarà definita in corso di 
progettazione definitiva, mentre in merito alla seconda condizione sono stati 
aggiornati gli elaborati del progetto definitivo per rispondere alla richiesta del 
Comune; 

il Comune ha dichiarato verbalmente nel corso della Conferenza di Servizi che l’area 
dell’intervento non è soggetta a vincoli paesaggistici di cui al D. Lgs 42/2004; 

• Unione Comuni Terre dei Castelli: autorizzazione al progetto definitivo con prescrizioni 
del 01/12/2020 (allegato 4 acquisto con PG.AT/2020/0008639 del 02/12/2020), 
verbalmente confermata nel corso della seduta conclusiva della Conferenza di Servizi 
in riferimento alle modifiche apportate nella strada di accesso, connesse 
all’aggiornamento del relativo elaborato progettuale in recepimento delle richieste 
contenute nel Parere del Comune; 

• Provincia di Modena: Atto numero 175 del 15/12/2020 comprendente parere su variante 
urbanistica, parere su riduzione rischio sismico, esclusione da Valutazione Ambientale 
Strategica (allegato 5, acquisito con PG.AT/2020/0009116 del 17/12/2020), che 
dispone di non sollevare osservazioni alla variante al PR e allega: 
o Parere tecnico ai sensi art. 5 L.R. 19/2008 rispetto alla Riduzione del rischio 

sismico, nel quale si afferma che la documentazione geologica e sismica allegata al 
progetto potenziamento/adeguamento del depuratore di Guiglia Lama in Comune 
di Guiglia è assentibile; 

o Valutazioni ambientali ai sensi art. 18-19 LR 24/2017 - art. 12 D.Lgs. 152/2006 
dove si ritiene che l’approvazione del progetto definitivo di realizzazione 
dell’impianto depurativo di Lama in variante al PRG del Comune di Guiglia possa 
essere esclusa da una successiva fase di Valutazione Ambientale Strategica. 

• Arpae – Area autorizzazioni e concessioni Modena: il parere tecnico funzionale al 
successivo rilascio dell’AUA si intende acquisito ai sensi della L. 241/90, art. 14 ter, 
comma 7; 

• AUSL Modena: il parere tecnico funzionale al successivo rilascio dell’AUA si intende 
acquisito ai sensi della L 241/90, art. 14 ter, comma 7; 

• Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio per le province di Bologna, 
Modena Reggio Emilia e Ferrara: parere favorevole all’esecuzione dei lavori, con 
prescrizione di controllo archeologico in corso d’opera per tutte le attività di modifica 
dell’assetto del sottosuolo prot. 25996/2019, del 25/11/2019 (allegati 6 e 7, acquisito 
con PG.AT/2020/0002458 del 13/03/2020 e confermato con PG.AT/2021/0004084 del 
29/04/2021). 

 
4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 158 bis del D.Lgs. 03/04/2006 n. 152, l’approvazione del 

progetto di cui trattasi comporta variante al PRG del Comune di Guiglia, apposizione del 
vincolo preordinato all’esproprio/occupazione/servitù e contestuale dichiarazione di 
pubblica utilità delle opere, così come descritto nelle premesse; 



 

 
5. di dare atto che ATERSIR, con addendum alla convenzione di servizio (delibera del 

Consiglio d’Ambito n. 25 del 13/07/2015, come rettificata con delibera n. 38 del 
26/08/2015), ha delegato, ai sensi del comma 3 dell’art. 158 bis del D. Lgs.152/2006, il 
Gestore Hera Spa all’esercizio di tutti i poteri espropriativi, compresi i poteri ablatori di 
natura interinale e/o temporanea, ad esclusione della indizione e conduzione della 
Conferenza di Servizi finalizzata, ove necessario, all’apposizione del vincolo preordinato 
all’esproprio e, congiuntamente o disgiuntamente, all’adozione dell’atto conclusivo di 
approvazione del progetto definitivo con contestuale dichiarazione di pubblica utilità 
dell’opera o dell’intervento e pertanto di dare atto che l’espletamento di tutte le ulteriori 
operazioni inerenti il procedimento espropriativo relativo al progetto “Potenziamento / 
adeguamento del depuratore Guiglia Lama” nel Comune di Guiglia (MO) sarà a carico di 
Hera Spa; 
 

6. di allegare al presente atto il modulo di asseverazione in materia sismica MUR A.1/D.1 
(allegato 8) e di dare atto che i lavori previsti dal titolo abilitativo non possono essere 
iniziati fino a quando non sia stata rilasciata l'autorizzazione sismica preventiva o effettuato 
il deposito del progetto esecutivo riguardante le strutture nei casi previsti dalla legge;  
 

7. di fare salve le norme e i regolamenti comunali, nonché le norme in materia di requisiti 
igienico-sanitari, salute pubblica e degli ambienti di lavoro, la normativa tecnica per le 
costruzioni e le prescrizioni sismiche contenute negli strumenti di pianificazione 
territoriale ed urbanistica, le norme e le autorizzazioni in materia di scarichi idrici, 
emissioni in atmosfera, prevenzione incendi, rumore, sicurezza e tutte le altre disposizioni 
di pertinenza, non espressamente indicate nel presente atto, previste dalle normative vigenti 
per l’esecuzione dei lavori e la gestione dell’opera; 
 

8. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 
 

9. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti connessi e 
conseguenti. 

 
Il Dirigente 

Area Servizio Idrico Integrato 
Ing. Marialuisa Campani 

(documento firmato digitalmente) 



1 

ELENCO ALLEGATI 
 

 Allegato 1: Elenco elaborati progettuali 

 Allegato 2: Delibera del Consiglio Comunale di Guiglia numero 12 del 24/03/2021; 

 Allegato 3: Parere del 17/03/2021 del Settore lavori pubblici, demanio e patrimonio del Comune di 
Guiglia 

 Allegato 4: Autorizzazione del 01/12/2020, con prescrizioni, dell’Unione Comuni Terre di Castelli 

 Allegato 5: Atto numero 175 del 15/12/2020 della Provincia di Modena comprendente parere su 
variante urbanistica, parere su riduzione rischio sismico, esclusione da Valutazione Ambientale 
Strategica 

 Allegato 6: Autorizzazione con prescrizioni della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio 
per la Città Metropolitana di Bologna e le province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara del 
25/11/2019 prot. 25996/2019 

 Allegato 7: Conferma parere favorevole con prescrizioni della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti 
e Paesaggio per la Città Metropolitana di Bologna e le province di Modena, Reggio Emilia e Ferrara 
del 29/04/2021 

 Allegato 8: Modulo di asseverazione in materia sismica MUR A.1/D.1 

 



ALLEGATO 1 
ELABORATI Prot. 
 Generali   
DP00LG0001 Elenco elaborati PG.AT/2020/0000965 
DG00RG0001 Relazione generale PG.AT/2020/0000965 
CX00RL0001 Relazione geologica e analisi risposta sismica locale PG.AT/2020/0004193 
CH00RD0001 Relazione idraulica PG.AT/2020/0000965 
DG00BG0001 Documentazione fotografica PG.AT/2020/0000965 
DP00LH0001 Elenco prezzi unitari PG.AT/2020/0000965 
DP00LH0002 Quadro economico PG.AT/2020/0000965 
DP00KH0001 Computo metrico estimativo PG.AT/2020/0000965 
DG00RG0002 Prime indicazioni sulla sicurezza in cantiere PG.AT/2020/0000965 
DG00RG0003 Cronoprogramma PG.AT/2020/0000965 
DA00PS0001 Planimetria d'inquadramento generale - Corografia C.T.R 1:5'000 PG.AT/2020/0000965 
DA00PS0002 Planimetria d'inquadramento urbanistico - Variante urbanistica PG.AT/2020/0004193 
DA00PS0003 Planimetria d'inquadramento urbanistico - Aree da sottoporre a vincolo espropriativo PG.AT/2020/0004193 
DA00PS0004 Planimetria catastale PG.AT/2020/0004193 
DA00RV0001 Piano particellare PG.AT/2020/0004193 
DA00RG0001 Relazione di compatibilità ambientale - VAS – VALSAT – Studio di incidenza PG.AT/2020/0000965 
DA00RG0002 Relazione di impatto acustico PG.AT/2020/0000965 
DG00PG0001 Planimetria generale stato di fatto PG.AT/2020/0000965 
DG00PG0002 Planimetria generale stato di progetto PG.AT/2020/0000965 
DG00PG0003 Planimetria delle demolizioni e nuove costruzioni PG.AT/2020/0000965 
DG00RG0004 Relazione_Illustrativa_della_Variante PG.AT/2020/0002323 
DG00RG0005 Rapporto_Preliminare_di_VASValsat_della_Variante PG.AT/2020/0002323 
 Civili   
CX00RS0001 Relazione IPRIPI PG.AT/2020/0000965 
CX00RS0002 Relazione sulla riduzione del rischio sismico e Geotecnica PG.AT/2020/0000965 
CU00PG0001 Sezioni di scavo PG.AT/2020/0000965 
DA00PG0001 Planimetria generale con opere a verde, sistemazioni esterne e viabilità PG.AT/2020/0000965 
DA00PG0002 Pretrattamenti - pianta e sezioni - carpenterie PG.AT/2020/0000965 
DA00PG0003 Comparti di trattamento - piante - carpenterie PG.AT/2020/0000965 
DA00PG0004 Comparti di trattamento - sezioni - carpenterie PG.AT/2020/0000965 
DA00PG0005 Sedimentazione secondaria - pianta - carpenterie PG.AT/2020/0000965 
DA00PG0006 Sedimentazione secondaria - sezioni - carpenterie PG.AT/2020/0000965 
DA00PG0007 Nuova viabilità di accesso - profilo longitudinale e sezioni tipologiche PG.AT/2021/0003947 
 Processo   
DG00RP0001 Relazione tecnica di processo PG.AT/2020/0000965 
HW00PD0001 Profilo idraulico PG.AT/2020/0000965 
HW51DP0001 PFD PG.AT/2020/0000965 
HW51DP0002 P&ID PG.AT/2020/0000965 
HW51PG0001 Pretrattamenti - piante e sezioni PG.AT/2020/0000965 
HW51PG0002 Comparti di trattamento - piante PG.AT/2020/0000965 
HW51PG0003 Comparti di trattamento - sezioni 1 di 2 PG.AT/2020/0000965 
HW51PG0004 Comparti di trattamento - sezioni 2 di 2 PG.AT/2020/0000965 
HW51PG0005 Sedimentazione secondaria - pianta PG.AT/2020/0000965 
HW51PG0006 Sedimentazione secondaria - sezioni 1 di 2 PG.AT/2020/0000965 
HW51PG0007 Sedimentazione secondaria - sezioni 2 di 2 PG.AT/2020/0000965 
HW51PG0008 Pozzetti di scarico - pianta e sezioni PG.AT/2020/0000965 
HW51PP0001 Planimetria tubazioni - stato di progetto PG.AT/2020/0000965 
DG00LG0002 Elenchi apparecchiature elettromeccaniche - strumenti PG.AT/2020/0000965 
 Elettrici   
EX00RE0001 Specifica tecnica di fornitura impianti elettrici PG.AT/2020/0000965 
EX00RE0002 Relazione di verifica protezioni contro le fulminazioni PG.AT/2020/0000965 
EX00RE0003 Relazione illuminotecnica PG.AT/2020/0000965 
EX00RE0004 Relazione tecnica dimensionamento e coordinamento condutture e protezioni PG.AT/2020/0000965 
EX00RE0005 Elenco cavi elettrici PG.AT/2020/0000965 
EX00RE0006 HMI for automation systems PG.AT/2020/0000965 
EX00RE0007 Lista I/O PG.AT/2020/0000965 
EX00DE0001 Schema elettrico unifilare d'impianto PG.AT/2020/0000965 
EX00DE0002 Schema elettrico quadri QEC e QGD PG.AT/2020/0000965 
EX00DE0003 Tipico pulsantiera motori avviamento diretto PG.AT/2020/0000965 
EX00DE0004 Tipico pulsantiera motori avviamento con inverter PG.AT/2020/0000965 
EX00PE0001 Planimetria opere elettriche PG.AT/2020/0000965 



A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
P
G
.
A
T
/
2
0
2
1
/
0
0
0
3
3
7
7

 
d
e
l
 
0
1
/
0
4
/
2
0
2
1

ALLEGATO 2













Allegato alla delibera di C.C.n. 12 del 24/03/2021
Il Segretario comunale

F.to D.ssa Margherita Martini
A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
P
G
.
A
T
/
2
0
2
1
/
0
0
0
3
3
7
7

 
d
e
l
 
0
1
/
0
4
/
2
0
2
1

ALLEGATO 3



AREA TECNICA 
Servizio Patrimonio 

Coordinamento Sicurezza 

Forestazione Tutela del territorio 

Vincolo Idrogeologico 

 Sede di Zocca: via M. Tesi n. 1209  - 41059 Zocca (Mo)  tel. 059 987270  fax 059 986432

AGENZIA TERRITORIALE 

DELL’EMILIA ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E 

RIFIUTI 
dgatersir@pec.atersir.emr.it  

ZOCCA LI  01/12/2020  

p.c. Comune di GUIGLIA  
comuneguiglia@cert.comune.guiglia.m

o.it

p.c. Regione Carabinieri 

Forestale Emilia Romagna 

Stazione di ZOCCA-MONTESE 
fmo42965@pec.carabinieri.it 

trasmissione via PEC 

AUTORIZZAZIONE  N. 17 

OGGETTO: CONFERENZA SERVIZI DECISORIA SINCRONA INDETTA DA  ATERSIR – 

PROCEDIMENTO DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO DEFINITIVO 

“POTENZIAMENTO/ADEGUAMENTO DEL DEPURATORE GUIGLIA LAMA” IN ZONA 

SOTTOPOSTA A VINCOLO IDROGEOLOGICO NEL COMUNE DI GUIGLIA - (PRATICA N. 

1176). 

IL DIRIGENTE 

- Esaminata la convocazione presentata da ATERSIR in qualità di titolare del procedimento di Conferenza 

Servizi Decisoria Sincrona, al fine di ottenere, per gli aspetti di competenza, l'autorizzazione all'esecuzione 

dei movimenti di terreno necessari per POTENZIAMENTO/ADEGUAMENTO DEL DEPURATORE 

GUIGLIA LAMA in località GUIGLIA del Comune di GUIGLIA sui terreni distinti al catasto terreni al 

foglio 9 mappali 196 - 197 e soggetti a vincolo idrogeologico; 

- Preso atto che il progetto è stato regolarmente depositato sia presso la sede di ATERSIR, sia presso il 

Comune di Guiglia oltre che sul sito web di ATERSIR, per 60 giorni successivi alla pubblicazione sul 

BURERT e che durante tale periodo non sono state presentate osservazioni e/o opposizioni di competenza;  

- Visto il Regio Decreto Legge n 3267 del 30/12/23 e in particolare l'art. 7; 

- Visto il Regio Decreto Legge n 1126 del 16/5/26 e in particolare l'art. 21; 

- Vista la direttiva redatta ai sensi dell’art. 150-9° comma della Legge Regionale 21/04/1999 n. 3, approvata 

dalla Giunta regionale con delibera n. 1117 del 11.07.2000; 

- Visto l’articolo 107, comma III, lett. f) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

AUTORIZZA 

 il progetto definitivo inerente POTENZIAMENTO/ADEGUAMENTO DEL DEPURATORE GUIGLIA 

LAMA, in conformità agli elaborati progettuali ed ai verbali di Conferenza Servizi, agli atti presso questa 

Amministrazione, in località GUIGLIA del Comune di GUIGLIA in area sottoposta a vincolo idrogeologico 

ai sensi del Regio Decreto Legge 30/12/1923 n. 3267; 

 di dare atto: 

 che l'autorizzazione è subordinata al rispetto delle seguenti prescrizioni: 

1) che gli scavi siano avviati in stagione favorevole, non piovosa, realizzando contestualmente le opere di

consolidamento relative e quelle di eduzione delle acque, in modo da evitare che nell'abbandono anche 

temporaneo degli stessi abbiano a verificarsi smottamenti o frane; 

2) che i lavori siano eseguiti in modo da limitare gli scavi ed i movimenti di terreno al minimo

indispensabile; 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
P
G
.
A
T
/
2
0
2
0
/
0
0
0
8
6
3
9
 
d
e
l
 
0
2
/
1
2
/
2
0
2
0

ALLEGATO 4

mailto:dgatersir@pec.atersir.emr.it


3) che sul lotto di terreno sopra descritto resti vietata qualsiasi altra costruzione diversa da quella

descritta negli elaborati progettuali e nei verbali di Conferenza Servizi acquisiti agli atti; 

4) che si regimi lo scolo dell’acqua con idonee opere di raccolta e smaltimento al fine di prevenire

fenomeni di erosione, scolo improprio e ristagno; 

5) che i movimenti di terreno e gli scavi siano eseguiti così come sono ubicati nelle planimetrie del

progetto acquisito agli atti; 

6) che nell'esecuzione degli scavi siano compiutamente attese le prescrizioni tecniche indicate nella

relazione geologica - geotecnica e nelle integrazioni a firma del DOTT. GEOL. VORLICEK PIER-

ANDREA e che siano attuati tutti gli accorgimenti tecnici previsti dallo stesso al fine di mantenere la 

stabilità del versante su cui insistono i lavori in argomento; 

7) il materiale di risulta proveniente da scavi o sbancamenti dovrà prioritariamente essere riutilizzato

nell’area di cantiere o in altra area, individuata catastalmente, della quale dovrà essere comunicata 

l’ubicazione all’Ufficio Vincolo Idrogeologico prima di iniziare i lavori di riporto. Anche eventuali 

utilizzi diversi, consentiti dalle leggi vigenti, dovranno essere comunicati all’Ufficio Vincolo 

Idrogeologico e, se necessario, autorizzati. Qualora non sia possibile nessun tipo di riutilizzo, il materiale 

di risulta dovrà essere conferito in discarica autorizzata; 

8) che per eventuali danni arrecati a cose o persone in dipendenza della esecuzione dei lavori suddetti, il

titolare dell'autorizzazione si assuma piena e completa responsabilità, estraniando al riguardo la presente 

Area Tecnica, Ufficio Vincolo Idrogeologico; 

9) che della data d'inizio lavori sia inviata preventiva comunicazione all’Ufficio Vincolo Idrogeologico

via Mauro Tesi, 1209- Zocca, in tempo utile per poter predisporre sopralluoghi e per esercitare i controlli 

atti a verificare il rispetto delle prescrizioni di cui sopra;  

10) che la direzione lavori entro 30 giorni dal termine degli scavi e/o movimenti di terreno, comunichi

all’Ufficio Vincolo Idrogeologico l'ultimazione degli stessi, certificando contestualmente di essersi 

attenuta al puntuale rispetto delle prescrizioni qui impartite, consapevole che: 

-   nel caso di inosservanza delle prescrizioni impartite si procederà contro i trasgressori ai sensi di legge. 

 i lavori non potranno comunque essere iniziati prima di avere acquisito le altre autorizzazioni e concessioni 

necessarie in base alle norme vigenti; 

 la presente autorizzazione ha efficacia entro i termini di validità della concessione edilizia/autorizzazione 

comunale o, in assenza di specifico atto amministrativo comunale che definisca i tempi, per la durata di mesi 

diciotto dalla data del presente atto. 

- La presente autorizzazione viene trasmessa alla parte interessata, al Sindaco del Comune di GUIGLIA che deve 

provvedere all'affissione all'albo pretorio per giorni 15 ai sensi dell'art. 21 del Regio Decreto Legge n. 

1126/1926 e al Comando Stazione di ZOCCA-MONTESE della Regione Carabinieri Forestale Emilia Romagna 

per gli opportuni controlli. 

- L’istruttoria della pratica è stata svolta dal Geologo, Dott. Andrea Zanotti con il quale è possibile prendere 

contatti previo appuntamento il giovedì mattina dalle ore 9,30 alle ore 13,00 (tel. 059987270). 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Arch. Umberto Visone 

(Originale firmato digitalmente) 

Documento firmato digitalmente secondo le normative vigenti. Certificato rilasciato da: 

InfoCert S.p.A. (http://www.firma.infocert.it) n. certificato 1205100000336970 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

Atto firmato digitalmente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; D.P.R. 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 8 

febbraio 1999; D.P.R. 8 dicembre 2000; D.L. 23 gennaio 2002 n. 10.



IL PRESIDENTE

Atto numero    175 del 15/12/2020

OGGETTO: COMUNE DI GUIGLIA. REALIZZAZIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE 
DI LAMA IN COMUNE DI GUIGLIA, IN VARIANTE AL PRG EX ART. 158BIS D.LGS 
152/2006. AI SENSI DELL'ART. 4 L.R.24/17: OSSERVAZIONI AI SENSI DELL'ART. 41 
L.R. 20/2000, PARERE TECNICO AI SENSI DELL'ART. 5 L.R. 19/2008, VALUTAZIONE 
AMBIENTALE  AI  SENSI  DEGLI  ART. 18-19  LR  27/2017  E  D.LGS.152/2006.  PARERE 
GEOLOGICO SISMICO LR 19/2008..

Il Comune di Guiglia è dotato di P.R.G. approvato con delibera di Giunta Provinciale n. 447 
del 31/07/2000 e modificato da varianti specifiche successive.

In  data  17/02/2020  con  prot.  1489  acquisito  agli  atti  provinciali  con  prot.  n.  5234  del 
19/02/2020, il Responsabile del Servizio Idrico Integrato di ATERSIR ha provveduto a convocare la 
conferenza dei servizi ai sensi dell’art.14 della L.241/90 per l’approvazione del progetto definitivo 
“Realizzazione impianto di depurazione della frazione di Lama in Comune di Guiglia” in variante al 
P.R.G ai sensi dell’art.158bis del D.Lgs.152/2006.

Si  dà  atto  che  la  procedura  di  approvazione  delle  varianti  al  P.R.G.  è  disciplinata 
dall’articolo 41 della L.R. 20/2000 e la Provincia può sollevare eventuali Osservazioni al Piano, 
rispetto a previsioni che contrastino con dispositivi di legge e rispetto a contenuti degli strumenti di 
pianificazione  sovraordinata,  tra  i  quali  si  richiama,  in  particolare,  il  Piano  Territoriale  di 
Coordinamento Provinciale (P.T.C.P.) vigente, approvato dal Consiglio Provinciale di Modena con 
deliberazione n. 46 del 18 Marzo 2009.

In  merito  alla  valutazione  degli  strumenti  di  pianificazione  urbanistica  comunale,  si 
richiamano anche le disposizioni vigenti in materia di Valutazione Ambientale Strategica di cui al 
Decreto  legislativo  n.  152/2006  e  gli  art.  18/19  L.R.  24/2017,  nonché  quelle  relative  alla 
compatibilità delle previsioni con le condizioni di pericolosità locale degli aspetti fisici del territorio 
di cui all’art. 5 della L.R. 19/2008.

Si richiama altresì  l’atto  di  organizzazione  interna  dell’Ente  di  cui  alla  deliberazione  di 
Giunta  Provinciale  n.  229  del  21  giugno  2011  avente  per  oggetto  “Valutazione  Strumenti  
Urbanistici Comunali. Aggiornamento gestione procedimenti VAS e Verifica di Assoggettabilità di  
cui  al  Decreto  Legislativo  n.  152/2006  in  coordinamento  alla  L.R.  20/2000  e  loro successive  
modificazioni e integrazioni”.

Si richiama l’istruttoria del Servizio Pianificazione Urbanistica Territoriale e Cartografica 
assunta agli atti con prot. n. 38890 del 14/12/2020

Si considera infine che, ai sensi dell’art. 41 della L.R. 20/2000, art.15, comma 5 della L.R. 
47/78 e ss. mm.ii.:
• il  Comune,  in  sede  di  approvazione  della  variante,  è  tenuto  ad  adeguarsi  alle  osservazioni

ovvero ad esprimersi sulle stesse con motivazioni puntuali e circostanziate;

Atto n. 175 del 15/12/2020   - pag. n. 1

Copia informatica per consultazione

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
P
G
.
A
T
/
2
0
2
0
/
0
0
0
9
1
1
6
 
d
e
l
 
1
7
/
1
2
/
2
0
2
0

ALLEGATO 5



• l’approvazione  di  varianti  al  P.R.G.  comporta  l’obbligo per  l’Amministrazione  Comunale  di
provvedere all’aggiornamento degli elaborati del piano, attraverso l’adeguamento delle tavole
alle  modifiche  approvate  e  l’elaborazione  del  testo  coordinato  delle  Norme  tecniche  di
attuazione;

• la mancata trasmissione di detti elaborati alla Provincia e alla Regione costituisce condizione
impeditiva dell’attuazione delle previsioni della variante.

Il responsabile del procedimento è l’Ing. Annalisa Vita.
Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 

Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è la Dirigente del Servizio Pianificazione Urbanistica Territoriale e 
Cartografica, Ing. Annalisa Vita.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del D.lgs. 196/2003 ed in 
attuazione  del  Regolamento  UE  679/2016  sono  contenute  nel  “Documento  Privacy”,  di  cui 
l’interessato potrà prendere visione presso la segreteria dell’Area Lavori Pubblici della Provincia di 
Modena e nel sito internet dell’Ente www.provincia.modena.it.

Il  presente  atto  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Il Dirigente responsabile del Servizio interessato ha espresso parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica in relazione al presente atto.

Per quanto precede,

IL  PRESIDENTE  DISPONE

1) di  NON  sollevare  osservazioni  alla  variante  al  P.R.G.  inserita  nella  procedura  avviata  da
ATERSIR per l’approvazione del progetto definitivo “Realizzazione impianto di depurazione
della  frazione di Lama in Comune di Guiglia” ai  sensi dell’art.158bis  del D.Lgs.152/2006.
approvando  l’istruttoria  tecnica  prot.  n.  38890  del  14/12/2020  allegata  al  presente  atto,
contenente anche il parere tecnico inerente la Valutazione ambientale ai sensi degli art. 18/19
LR 24/2017 ed il parere sul rischio sismico ai sensi dell’art.  5 LR 19/2008, cui ci si dovrà
conformare per garantire la sostenibilità delle previsioni;

2) di  inviare  il  presente  atto  al  Comune  di  Guiglia,  alla  Regione  Emilia  Romagna-Servizio
Urbanistica,  all'Agenzia  Regionale  per  la  Protezione  dell'Ambiente  dell'Emilia  Romagna-
sezione di Modena, all'ASL di Modena -Servizio Igiene Pubblica;

3) di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale
avanti al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni nonchè ricorso straordinario al
Capo  dello  Stato  entro  120  giorni;  entrambi  i  termini  decorrenti  dalla  comunicazione  del
presente atto all’interessato.

Il Presidente
TOMEI GIAN DOMENICO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Atto n. 175 del 15/12/2020   - pag. n. 2

Copia informatica per consultazione



COMUNE di GUIGLIA - Procedimento di approvazione del progetto definitivo “Realizzazione impianto di depurazione di Lama” in variante 
al PRG ai sensi dell’art. 158Bis D.Lgs. 152/2006

Istruttoria Servizio Pianificazione Urbanistica, Territoriale e Cartografica 

1

ISTRUTTORIA SERVIZIO PIANIFICAZIONE URBANISTICA, TERRITORIALE E CARTOGRAFICA 
class. 07.04.05 - fasc. 2670 - prot. n 38890 del 14/12/2020  

COMUNE di GUIGLIA Realizzazione impianto di depurazione in località Lama, Comune di 
Guiglia, in variante al PRG ex art. 158bis D.Lgs 152/2006.  
Ai sensi dell’art. 4 L.R.24/17:  
Osservazioni ai sensi dell'art. 41 L.R. 20/2000, Parere tecnico in merito alla riduzione del 
rischio sismico ai sensi dell’art. 5 L.R. 19/2008, Valutazione ambientale ai sensi degli artt. 18 e 
19 LR 24/17 e dell’art. 12 D.Lgs.152/2006 e artt. 18 e 19 LR24/17. 

PREMESSE 

Inquadramento amministrativo 

Il Piano Regolatore del Comune di Guiglia è stato approvato con delibera di Giunta Provinciale n. 
447 del 31/07/2000, cui sono succedute numerose varianti redatte ai sensi della LR 47/78 come 
modificata e integrata. 

In data 17/02/2020 con prot. 1489, acquisita agli atti provinciali con prot. n. 5234 del 19/02/2020, il 
Responsabile del Servizio Idrico Integrato di ATERSIR ha provveduto a convocare la prima 
conferenza dei servizi ai sensi dell’art.14 della L.241/90 per l’approvazione del progetto definitivo 
“Realizzazione impianto di depurazione della frazione di Lama in Comune di Guiglia” ai sensi 
dell’art.158bis del D.Lgs.152/2006, comportante variante allo strumento urbanistico, rilascio del titolo 
abilitativo alla realizzazione delle opere, apposizione del vincolo preordinato 
all’esproprio/occupazione/servitù e contestuale dichiarazione di pubblica utilità delle opere. 

In data 24/02/2020 con nota prot. 5870, la Provincia di Modena ha richiesto integrazioni 
relativamente agli elaborati di variante, nonché perfezionamenti alla Relazione Geologica 
Geotecnica. 

In data 06/03/2020 con prot. 23648, acquisito agli atti provinciali con nota prot. 7524 del 09/03/2020, 
Hera spa ha provveduto a trasmettere le integrazioni richieste relative agli elaborati di variante 
urbanistica. 

In data 09/03/2020 con nota prot. 2392, acquisita agli atti provinciali con prot. 8063 del 12/03/2020, 
a seguito dell’emergenza COVID – 19, il Responsabile del Servizio Idrico Integrato di ATERSIR ha 
differito a data da destinarsi la convocazione della Conferenza dei Servizi. 

In data 12/05/2020 con nota prot. 3645, acquisita agli atti provinciali con nota prot. 13505 del 
13/05/2020, il Responsabile del Servizio Idrico Integrato di ATERSIR ha provveduto a convocare la 
conferenza dei servizi ai sensi dell’art.14 della L.241/90 per il giorno 19/05/2020. 

In data 14/05/2020 con nota prot. 41758, acquisita agli atti provinciali con nota prot. 13935 del 
15/05/2020, Hera spa ha provveduto a trasmettere i perfezionamenti richiesti relativi alla Relazione 
Geologica Geotecnica. 

In data 19/05/2020 con prot. 14237 è stato acquisito il parere geologico geotecnico sismico 
(favorevole) della competente Unità Operativa in merito alla riduzione del rischio sismico che alla 
presente si allega quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1). Il medesimo parere è stato 
trasmesso ad ATERSIR con nota prot. 14284 del 19/05/2020. 

In data 05/06/2020 con nota prot. 47918, acquisita agli atti provinciali con prot. 16263 del 
08/06/2020, Hera spa, a seguito della prima seduta della Conferenza dei Servizi, ha provveduto a 
trasmettere elaborati sostitutivi di quelli precedentemente trasmessi. 

In data 11/06/2020 con nota prot. 4283, acquisita agli atti provinciali con prot. 16906 del 12/06/2020, 
il Responsabile del Servizio Idrico Integrato di ATERSIR ha provveduto a trasmettere il verbale della 
prima seduta della Conferenza dei Servizi. 

Pareri e Osservazioni 

Copia informatica per consultazione



COMUNE di GUIGLIA - Procedimento di approvazione del progetto definitivo “Realizzazione impianto di depurazione di Lama” in variante 
al PRG ai sensi dell’art. 158Bis D.Lgs. 152/2006

Istruttoria Servizio Pianificazione Urbanistica, Territoriale e Cartografica 

2

In data 23/11/2020 con nota prot. 8415, acquisita agli atti provinciali con prot. 36629 del 24/11/2020, 
il Responsabile del Servizio Idrico Integrato di ATERSIR ha provveduto a comunicare che, durante il 
periodo di deposito, non sono pervenute osservazioni al progetto. 

In data 25/11/2020 con nota prot. 8491, acquisita agli atti provinciali con prot. 36960 del 26/11/2020, 
il Responsabile del Servizio Idrico Integrato di ATERSIR ha provveduto a richiedere ad ARPAE 
formale espressione del proprio parere di competenza. 

Il parere (favorevole) di ARPAE è pervenuto con nota prot. 179812 del 11/12/2020, acquisito agli atti 
provinciali con prot. 38704 del 11/12/2020.  

Contenuti del progetto in variante al PRG 
Il progetto consiste nella realizzazione del nuovo depuratore di Lama in comune di Guiglia e la 
contestuale dismissione dell’impianto esistente.  
L’intervento si pone l’obiettivo di garantire un più elevato standard qualitativo di sicurezza ed 
efficienza nel tempo dell’impianto, che viene dimensionato per 1100 AE. La variante urbanistica 
consiste nell’ampliamento dell’esistente zona D4 – Zone omogenee tipo D.4 attrezzature 
tecnologiche. 

Tutto ciò premesso 

si formulano i seguenti pareri 

OSSERVAZIONI ai sensi art. 41 L.R. 20/2000 

Non si sollevano osservazioni di natura urbanistica. 

Parere tecnico ai sensi art. 5 L.R. 19/2008 rispetto alla Riduzione del rischio sismico 

Si richiamano esclusivamente le conclusioni del parere geologico geotecnico sismico favorevole in 
premessa identificato, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato 1) alla cui 
integrale lettura si rimanda. 

Le analisi e considerazioni contenute nella relazione geologica integrativa, la cui data risulta successiva 

all’entrata in vigore della Deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 630 del 29.04.2019, 

alle NTC 2018 ed alla redazione degli Studi di Microzonazione sismica comunale, documentano 

adeguatamente le caratteristiche geologiche e sismiche del sottosuolo del sito di intervento e ottemperano a 

quanto previsto dalla normativa. Di conseguenza la documentazione geologica e sismica allegata al progetto 

potenziamento/adeguamento del depuratore di Guiglia Lama in Comune di Guiglia è assentibile. 

Valutazioni ambientali ai sensi art. 18-19 LR 24/2017 - art. 12 DLg 152/2006 

Valutato il contenuto del progetto in variante al PRG; 

Valutate le ricadute ambientali migliorative rispetto alla situazione in essere; 

Visto il parere favorevole espresso da ARPAE in premessa identificato. 

Considerato che non sono pervenute osservazioni alla variante urbanistica; 

si ritiene che l’approvazione del progetto definitivo di realizzazione dell’impianto depurativo 
di Lama in variante al P.R.G. del Comune di Guiglia possa essere esclusa da una successiva 
fase di Valutazione Ambientale Strategica. 

*-* 

Copia informatica per consultazione



COMUNE di GUIGLIA - Procedimento di approvazione del progetto definitivo “Realizzazione impianto di depurazione di Lama” in variante 
al PRG ai sensi dell’art. 158Bis D.Lgs. 152/2006

Istruttoria Servizio Pianificazione Urbanistica, Territoriale e Cartografica 

3

Per tutto quanto precede e vista la documentazione complessivamente acquisita, in merito 
all’approvazione del progetto definitivo di realizzazione dell’impianto depurativo di Lama in variante 
al P.R.G. del Comune di Guiglia, si propone che il Presidente della Provincia faccia proprio quanto 
sopra riportato: 
•  non sollevando le osservazioni urbanistiche ai sensi dell’art. 41 L.R. 20/2000; 
•  facendo proprie le conclusioni dei pareri tecnici in merito alla valutazione ambientale
espressa ai sensi dell’art. 5 LR 20/2000 e geologico sismico ai sensi della LR 19/2008. 

Il tecnico istruttore 
Maria Giulia Messori 

Il Funzionario 
Ing. Amelio Fraulini 

La Dirigente 
Ing. Annalisa Vita 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Modena
Pianificazione Urbanistica Territoriale e Cartografica
Telefono 059 209 371  -  Fax 059 209 284
Viale Martiri della Libertà 34, 41121 Modena  -  C.F. e P.I. 01375710363
Centralino 059 209 111  -  www.provincia.modena.it  -  provinciadimodena@cert.provincia.modena.it

Classifica 07-04-05    fasc. 2670/2020

Modena, 19/05/2020

Oggetto:  COMUNE  DI  GUIGLIA  (MO)  –  ART.  158BIS  D.LGS.  152/2006.  PROCEDIMENTO  DI 
APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  DEFINITIVO  “POTENZIAMENTO/ADEGUAMENTO 
DEL DEPURATORE DI GUIGLIA LAMA” NEL COMUNE DI GUIGLIA COMPORTANTE 
TITOLO ABILITATIVO ALLA REALIZZAZIONE DELLE OPERE, VARIANTE AL PRG DEL 
COMUNE  DI  GUIGLIA,  APPOSIZIONE  DEL  VINCOLO  PREORDINATO 
ALL’ESPROPRIO/OCCUPAZIONE/SERVITÙ  E  CONTESTUALE  DICHIARAZIONE  DI 
PUBBLICA  UTILITÀ  DELLE  OPERE.  –  PARERE  IN  MERITO  ALLA  RIDUZIONE  DEL 
RISCHIO GEOLOGICO E SISMICO

L’analisi  della  documentazione  geologica  e  sismica  è  stata  sviluppata  in  riferimento  al  quadro 
bibliografico/legislativo di seguito esposto:

• Circ. RER n.1288 del 11/03/1983 “Indicazioni metodologiche sulle indagini geologiche da produrre per
i piani urbanistici”;

• Piano  Stralcio  per  l’assetto  idrogeologico  (P.A.I.)  –  Autorità  di  Bacino  Po,  approvato  con  D.P.C.M.
24/05/2001;

• D.P.R. 6 giugno 2001, n. 380 - “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia
edilizia” e ss. mm. e ii.;

• O.P.C.M. n. 3274 del 20/03/2003 e ss. mm. e ii.;

• L.R. 30 ottobre 2008, n. 19 “Norme per la riduzione del rischio sismico” e ss. mm. e ii. (Testo Coordinato
LR 6/7/2009 n. 6 “Governo e riqualificazione solidale del territorio”);

• Piano  Territoriale  di  Coordinamento  Provinciale  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio  della
Provincia di Modena n. 46 del 18 marzo 2009 che ha assunto tra le altre anche determinazioni in merito al  
rischio sismico con la “Carta delle aree suscettibili di effetti locali”;

• Deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1661 del 02.11.2009 recante “Approvazione
elenco categorie di edifici di interesse strategico e opere infrastrutturali la cui funzionalità durante gli  
eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di protezione civile ed elenco categorie di edifici  
e opere infrastrutturali che possono assumere rilevanza in relazione alle conseguenze di un eventuale  
collasso”;

• Deliberazione  del  Consiglio  Provinciale  di  Modena  n.  82  del  18/04/2012  che  ha  per  oggetto:
aggiornamento e integrazione della direttiva di cui alla deliberazione di Consiglio Provinciale n. 124 del  
11/10/2006,  che  assume  la  seguente  denominazione  “Direttiva  contenente  indirizzi  e  criteri  per  la  
ridefinizione delle zone ed elementi caratterizzati  da fenomeni di dissesto e instabilità e delle zone ed  
elementi  caratterizzati  da  potenziale  instabilità  e  per  le  verifiche  di  compatibilità  idraulica  ed  
idrogeologica ai sensi dell’art. 15 e 16 delle norme di attuazione del PTCP”;

• Deliberazione  dell’Assemblea  legislativa  n.  112/2017  del  02.05.2017  successivamente  aggiornata  con
Deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 2193 del 21.12.2015 – oggetto “Art. 16 della  
LR 20/2000 Approvazione aggiornamento dell’atto di coordinamento tecnico denominato "Indirizzi per  
gli studi di microzonazione sismica in Emilia-Romagna per la pianificazione territoriale e urbanistica", di  
cui alla Deliberazione dell'Assemblea Legislativa 2 maggio 2007, n. 112.”;

• D.M. (infrastrutture e trasporti) 17 gennaio 2018 recante “Aggiornamento delle Norme tecniche per le
costruzioni” (G.U. n. 42 del 20 febbraio 2018) in vigore dal 20 marzo 2018;

• Circolare 21 gennaio 2019 n.7 “Istruzioni per l’applicazione dell’«Aggiornamento delle “Norme tecniche
per le costruzioni”» di cui al decreto ministeriale 17 gennaio 2018”;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ROBERTO SALONI il 19/05/2020 12:54:08 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

 Protocollo Generale: 2020 / 14237 del 19/05/2020
Copia informatica per consultazione



• L.R. N. 24/2017 “Disciplina regionale sulla tutela e uso del territorio”;

• Deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n.  630 del 29.04.2019 – oggetto “Atto  di
coordinamento  tecnico  sugli  studi  di  microzonazione  sismica  per  la  pianificazione  territoriale  e  
urbanistica (artt. 22 e 49, L.R. n. 24/2017)”;

CONSIDERATO CHE il  Comune di  Guiglia ha realizzato gli  studi di  Microzonazione sismica di  I  e  II  livello  
(contributo OPCM 3907/2010) adottato nello strumento urbanistico comunale con D.C.C. n. 14 del 17/04/2013.

La  Deliberazione n.  630/2019 stabilisce  che gli  strumenti  approvati  in attuazione della disciplina transitoria  
stabilita  dalla  L.R.  21  dicembre  2017,  n.  24  possono essere  predisposti  e  approvati  in  conformità  all’atto  di  
indirizzo e coordinamento previgente (deliberazione n. 2193/2015).

DATO  ATTO  infine  che  il  territorio  del  Comune  di  Guiglia,  in  riferimento  all’Ordinanza  del  Presidente  del 
Consiglio dei Ministri del 20 marzo 2003, n. 3274 pubblicata sul Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale 
n° 105 del 08/05/2003 (Primi elementi in materia di criteri generali per la classificazione sismica del territorio  
nazionale e di normative tecniche per le costruzioni in zona sismica), è attualmente classificato in zona sismica 3 
con ag rif. 0,16.

VISTO inoltre che con Protocollo Generale n° 5870 del 24/02/2020 erano state richieste, dallo scrivente Servizio, 
integrazioni alla “Relazione geologica e analisi Risposta Sismica Locale” a firma del Dott.  Geol. Vorlicek Pier-
Andrea.

SI ESPRIME IL SEGUENTE PARERE

La documentazione tecnica integrativa, allegata agli elaborati tecnici del progetto di potenziamento/adeguamento 
del depuratore di Guiglia Lama in Comune di Guiglia (MO), assunta agli atti con Protocollo Generale n° 13935 del 
15/05/2020 (Fasc. 2670) è costituita da una “Relazione geologica e analisi Risposta Sismica Locale” a firma del  
Dott. Geol. Vorlicek Pier-Andrea.

Le analisi e considerazioni contenute nella relazione geologica integrativa, la cui data risulta successiva all’entrata 
in vigore della Deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 630 del 29.04.2019, alle NTC 2018 ed 
alla  redazione  degli  Studi  di  Microzonazione  sismica  comunale,  documentano  adeguatamente  le 
caratteristiche geologiche e sismiche del sottosuolo del sito di intervento e ottemperano a quanto previsto dalla 
normativa.  Di  conseguenza  la  documentazione  geologica  e  sismica  allegata  al  progetto 
potenziamento/adeguamento del depuratore di Guiglia Lama in Comune di Guiglia è assentibile.

Il funzionario delegato
ROBERTO SALONI

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e  s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
ROBERTO SALONI il 19/05/2020 12:54:08 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

 Protocollo Generale: 2020 / 14237 del 19/05/2020
Copia informatica per consultazione



Area Lavori Pubblici 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA

OGGETTO: COMUNE DI GUIGLIA. REALIZZAZIONE IMPIANTO DI DEPURAZIONE 
DI LAMA IN COMUNE DI GUIGLIA, IN VARIANTE AL PRG EX ART. 158BIS D.LGS 
152/2006. AI SENSI DELL'ART. 4 L.R.24/17: OSSERVAZIONI AI SENSI DELL'ART. 41 
L.R. 20/2000, PARERE TECNICO AI SENSI DELL'ART. 5 L.R. 19/2008, VALUTAZIONE 
AMBIENTALE  AI  SENSI  DEGLI  ART. 18-19  LR  27/2017  E  D.LGS.152/2006.  PARERE 
GEOLOGICO SISMICO LR 19/2008. 

Si esprime il parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
Atto n. 3121/2020, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL. .

Modena li, 15/12/2020 

Il Dirigente 
VITA ANNALISA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



ATTO DEL PRESIDENTE 

L’ Atto del Presidente n. 175 del 15/12/2020 è pubblicato all’Albo Pretorio di questa Provincia, per 
15 giorni consecutivi, a decorrere dalla data sotto indicata. 

Modena, 15/12/2020

L’incaricato alla pubblicazione
MORSOLETTO ILDE ROSSANA 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA E LE PROVINCE DI MODENA, REGGIO EMILIA E FERRARA
Sede Via Belle Arti n. 52, 40126 Bologna (Beni archeologici, storico-artistici e uff. esportazione) - Tel. (+39) 051 0596311 -  Fax 051 227170

Sede Via IV Novembre n. 5, 40123 Bologna (Beni architettonici e paesaggistici) - Tel. (+39) 051 6451311 - Fax 051 6451380
PEC mbac-sabap-bo@mailcert.beniculturali.it - PEO sabap-bo@beniculturali.it - SITI WEB www.archeobologna.beniculturali.it - www.sbapbo.beniculturali.it 

Ministero per i beni e le attività culturali 

e per il turismo
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E 

PAESAGGIO PER LA CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA 
E LE PROVINCE DI MODENA, REGGIO EMILIA E FERRARA 

Bologna
A Hera S.p.A. 
Heratech Progettazione Impianti Acqua 
Via Cristina Campo, 15 
40127 Bologna 
direzione.ingegneria@pec.gruppohera.it 

E pc.
Arpae 
SAC Modena 
U.O. VIA ed Energia 
Via Giardini, 474 
41124 Modena 
aoomo@cert.arpa.emr.it 

Al Comune di Guiglia (MO) 
Settore Lavori Pubblici e Servizi Tecnologici 
Via P.zza Gramsci, 1  
41052 Guiglia (MO) 
comuneguiglia@cert.comune.guiglia.mo.it 

Prot. n. Pos.Archivio risposta al foglio prot n. 108541 
del 18/11/2019 

pervenuto il 18/11/2019 (ns. prot. 25850 del 21/11/2019) Class. 34.43.01/100.4 Allegati 

Oggetto: Guiglia (MO), Loc. Ca’ Lama
Richiedente: Hera S.p.A. 
Intervento di ampliamento e potenziamento del depuratore di Guiglia Lama 
(WBS R.2140.11.04.00044). Richiesta di parere archeologico. 
Rilascio di autorizzazione con prescrizioni ai sensi dell’art. 25 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

In riferimento all’istanza di cui all’oggetto, 

- preso atto dei lavori previsti nel progetto di fattibilità pervenuto; 

- ritenuto, per ragioni di efficacia, economicità e speditezza del procedimento amministrativo, di non esercitare 

la facoltà, prevista dalla legge, di richiedere la redazione e l’invio della relazione archeologica preliminare 

prevista dall’art. 25, c. 1 del D.lgs. 50/2016, essendo già nota la sussistenza di un diffuso interesse 

archeologico dell’area in oggetto ; 

- considerato che recenti indagini archeologiche afferenti la medesima area (collettore di scarico) hanno 

evidenziato la presenza di una canalizzazione di epoca romana; 

- preso atto della dislocazione e delle caratteristiche esecutive delle opere previste, che raggiungeranno la 

profondità massima di 5,80 m per le vasche del depuratore e la realizzazione di una strada (scotico di ca. 60 

cm dal p.d.c.) che suggeriscono l’opportunità di espletare le verifiche archeologiche contestualmente 

all’esecuzione dei lavori; 

tutto ciò richiamato e premesso, questa Soprintendenza, per quanto di competenza, esprime parere favorevole 

all’esecuzione dei lavori conformemente alla copia depositata presso questo Ufficio secondo le prescrizioni di 

seguito elencate: 

- controllo archeologico in corso d’opera per tutte le attività di modifica dell’assetto del sottosuolo;  

Le indagini dovranno essere eseguite con oneri non a carico di questo Ufficio, da parte di personale specializzato 

(archeologi), secondo le indicazioni fornite da questa Soprintendenza, che assumerà la Direzione scientifica. Tali 

indagini dovranno essere effettuate mediante l’utilizzo di benna liscia, dovranno comprendere la documentazione 

grafica (georeferenziata) e fotografica, nonché la redazione di una relazione finale; i materiali eventualmente 

MiBAC|SABAP-BO|25/11/2019|0025996-P| [34.43.01/100.4/2019]
A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
P
G
.
A
T
/
2
0
2
0
/
0
0
0
2
4
5
8
 
d
e
l
 
1
3
/
0
3
/
2
0
2
0

ALLEGATO 6

mailto:mbac-sabap-bo@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-bo@beniculturali.it
http://www.archeobologna.beniculturali.it/
http://www.sbapbo.beniculturali.it/


SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA E LE PROVINCE DI MODENA, REGGIO EMILIA E FERRARA
Sede Via Belle Arti n. 52, 40126 Bologna (Beni archeologici, storico-artistici e uff. esportazione) - Tel. (+39) 051 0596311 -  Fax 051 227170

Sede Via IV Novembre n. 5, 40123 Bologna (Beni architettonici e paesaggistici) - Tel. (+39) 051 6451311 - Fax 051 6451380
PEC mbac-sabap-bo@mailcert.beniculturali.it - PEO sabap-bo@beniculturali.it - SITI WEB www.archeobologna.beniculturali.it - www.sbapbo.beniculturali.it 

recuperati dovranno essere lavati, sistemati in idonei contenitori e conservati temporaneamente in locali 

appositamente predisposti.  

Si segnala fin da ora che, nel caso in cui durante lo scavo assistito si rinvengano depositi archeologici e/o resti 

strutturali, sarà necessario procedere ad indagini stratigrafiche, al fine di conoscere e documentare la reale natura dei 

manufatti e/o delle strutture eventualmente rinvenuti, nonché per verificare la compatibilità dell’intervento 

progettato con le attività di tutela e di conservazione dei resti archeologici. 

Si fa inoltre condizione di dare a questa Soprintendenza comunicazione scritta della data di inizio dei lavori con un 

anticipo di almeno 10 giorni lavorativi, indicando il nominativo della ditta archeologica incaricata. 

Distinti saluti, 

LA SOPRINTENDENTE 
Cristina Ambrosini 

Responsabile del procedimento:  
Funzionario archeologo Dott.ssa Sara Campagnari 
sara.campagnari@beniculturali.it 

mailto:mbac-sabap-bo@mailcert.beniculturali.it
mailto:sabap-bo@beniculturali.it
http://www.archeobologna.beniculturali.it/
http://www.sbapbo.beniculturali.it/


SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LA CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA E LE PROVINCE DI MODENA, REGGIO EMILIA E FERRARA 
Sede Via Belle Arti n. 52, 40126 Bologna (Beni archeologici, storico-artistici e uff. esportazione) - Tel. (+39) 051 0569311 

Sede Via IV Novembre n. 5, 40123 Bologna (Beni architettonici e paesaggistici) - Tel. (+39) 051 6451311 
Centro Operativo di Ferrara Via Praisolo n. 1, 44121 Ferrara - Tel. (+39) 0532 234100 

PEC mbac-sabap-bo@mailcert.beniculturali.it - PEO sabap-bo@beniculturali.it - SITI WEB www.archeobologna.beniculturali.it - www.sbapbo.beniculturali.it 

Ministero della cultura

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO 

PER LA CITTÀ METROPOLITANA DI BOLOGNA  

E LE PROVINCE DI MODENA, REGGIO EMILIA E FERRARA 

Cod. Fisc. 80151690379 – Codice IPA OEA59A 

Bologna,   rif. data segnatura

All’Agenzia Territoriale dell’Emilia-Romagna 
per i Servizi Idrici e Rifiuti 
Area Servizio Idrico Integrato 
c.a. Ing. Vito Belladonna 
dgatersir@pec.atersir.emr.it 

E p.c.

Alla Commissione regionale di garanzia presso 
il Segretariato regionale per l’Emilia-Romagna 
sr-ero.garanzia@beniculturali.it 

Prot. n. rif. segnatura Pos. Archivio: (Risposta al foglio prot. n. 3980 del26/04/2021 
Ns. prot. n. 9749 del 27/04/2021) 

Class. 34.43.01/100.4 Allegati: 

Oggetto: Guiglia (MO) – Loc. Ca’ Lama 
Richiedente: Hera S.p.A. 
Servizio Idrico Integrato – art. 158bis del D.Lgs. 152/2006. Procedimento di approvazione del progetto 
definitivo “Potenziamento / adeguamento del depuratore Guiglia Lama” nel comune di Guiglia (MO) 
comportante titolo abilitativo alla realizzazione delle opere, variante al PRG del Comune di Guiglia, 
apposizione del vincolo preordinato all’esproprio/occupazione/servitù e contestuale dichiarazione di 
pubblica utilità delle opere.  
Conferenza di servizi decisoria ex art. 14, c.2, legge n. 241/1990 - Forma simultanea modalità sincrona. 
Convocazione 3° seduta, conclusiva. 
Parere di competenza ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs. 50/2016 

Con riferimento al procedimento in oggetto, nel comunicare che questa Soprintendenza non parteciperà alla seduta 
conclusiva della Conferenza, convocata per il giorno 5 maggio 2021, si conferma il parere favorevole con prescrizioni già 
rilasciato con le note prot. n. 25996 del 25.11.2019 e prot. n. 6052 del 12.03.2020. 
La presente nota viene inviata alla Commissione regionale di garanzia ai sensi dell’art. 47, c. 3, del D.P.C.M. 169/2019. 
Restano salvi i diritti di terzi. 
 

IL SOPRINTENDENTE 
Arch. Lisa Lambusier 

Firmato digitalmente da: 
LISA LAMBUSIER 

O= MiC 
C= IT 

 
 
Responsabile del procedimento:  
Funzionario archeologo Dott.ssa Sara Campagnari 
sara.campagnari@beniculturali.i 

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
P
G
.
A
T
/
2
0
2
1
/
0
0
0
4
0
8
4
 
d
e
l
 
2
9
/
0
4
/
2
0
2
1

ALLEGATO 7



ALLEGATO 8




	DET_103_2021_GuigliaLama
	ALL determina GuigliaLama
	Elenco allegati.pdf
	Allegati DET.pdf
	ALL1 Elenco elaborati
	ALL2 PGAT20210003377 Delibera CC12-2021
	ALL3 PGAT20210003377 Delibera CC12-2021_Allegato
	ALL4 PG.AT20200008639 Parere Terre Castelli guiglialama
	ALL5 PGAT20200009116 Provincia SU_DET_APRE_175_2020
	ALL6 PG.AT20200002458_Parere Sopraint. GuigliaLama
	ALL7 PG_2021_4084_conferma_soprintendenza
	ALL8 MUR A1-D1 firmato



